عظام واصحاب فکر و عمل کے آثار، نامعلوم احوال، یا ان کے زندگی کی، نو دریافت تازہ معلومات اور ان کی نادر وغیر مطبوعہ چیزیں، اس رسالہ کے ذریعہ سے سامنے لائی جائیں، عام ہوتی رہیں، علماء کی قدیم مطبوعات کو عصر حاضر کے ذوق اور معیار کے مطابق مرتب اور شائع کیا جائے۔ اس خیال سے محرم ۱۴۱۵ھ۔ جولائی اگست ۱۹۹۴ء کو اس کا پہلا شمارہ شائع کیا گیا تھا۔ اگرچہ رسالہ کو اس کے غیر معمولی مندرجات کی وجہ سے، اہل علم کے حلقوں میں ہاتھوں ہاتھ لیا گیا، ہندوستان کے ہر طبقہ خیال کی ممتاز علمی شخصیات نے، اس کی اشاعت پر مسرت کا اظہار کیا اور تحسین و آفریں سے نوازا۔

جنرل لیک اس کے بعد، دہلی کی طرف بڑھا، دہلی کے باہر برطانوی اور فرانسیسی فوجوں میں ایک اور سخت جنگ ہوئی، اس میں بھی جنرل لیک کامیاب ہوا۔ اور ۱۱ ستمبر ۱۸۰۳ء [۲۳ جمادی الاولیٰ، یک شنبہ ۱۲۱۸ھ] کو دہلی پر انگریز قابض ہو گئے اور اسی کے ساتھ ہی اس خطے سے مغل اور مسلم اقتدار دونوں ساتھ ساتھ، بے دخل اور بے اثر ہو گئے تھے۔ مزید معلومات کے لئے دیکھئے:

- (۱) ہند کے حکمران، فاکوکس ویلزلی۔ تالیف: ڈبلیو، ایچ، بشن۔ بی ڈی۔ ترجمہ محمود شوکت دہلوی، ص: ۶۸ [دارالترجمہ عثمانیہ حیدرآباد: ۱۳۳۰ھ/۱۹۲۲ء]
- (۲) سیاسی تاریخ ہند...

حضرت شاہ عبدالعزیز کے فتوے کے محرکات اور اس کا زمانہ تحریر، ایک الگ بحث ہے، یہاں اس پر گفتگو کا موقع نہیں، مگر یہ واضح ہے کہ یہ اس موضوع کا واحد اور پیشرو فتویٰ نہیں تھا، ان موضوعات پر شاہ صاحب کے فتوے سے پہلے اور اس کے بعد بہت سے فتوے لکھے گئے۔ منجملہ ان فتاویٰ میں سے ہمارے ذخیرہ میں چار، نادر وغیر مطبوعہ فتوے اور ایک تحریر محفوظ ہے۔ فتاویٰ میں اہم ترین فتویٰ، حضرت قاضی ثناء اللہ پانی پتی [م: ۱۲۲۵ھ، ۱۸۱۰ء] کا ہے، جو خود حضرت قاضی صاحب کے قلم سے ہے، اس پر قاضی صاحب کی مہر بھی ثبت ہے، ایک اور فتویٰ، جو اپنی معنویت میں دوسرے فتاویٰ سے کم نہیں، حضرت شاہ رفیع الدین دہلوی [م: ۱۲۳۳ھ۔ ۹/ اگست ۱۸۱۸ء] کا ہے، یہ فتویٰ شاہ صاحب کی حیات میں نقل کیا گیا تھا، ایک مفصل فتویٰ اور ہے، مگر اس پر، فتویٰ تحریر کرنے والے عالم کا نام درج نہیں۔ ایک اور فتویٰ، حضرت مفتی الہی بخش کاندھلوی [وفات: ۱۲۳۵ھ۔ ۱۸۲۹ء] کا ہے، اس میں مفتی صاحب نے حضرت شاہ رفیع الدین کے اس فتوے کی حالات کے مطابقت سے اختلاف کیا ہے۔ اسی سلسلہ کی ایک اور تحریر [فتویٰ نہیں!] مولانا مفتی شرف الدین احمد رام پوری [م: ۱۲۶۸ھ۔ ۱۸۵۲ء] کی ہے، جس میں مولانا نے اس وقت کے حالات میں [شمالی ہندوستان میں] جہاد کے جواز اور عدم جواز پر گفتگو فرمائی ہے! ان میں سے پہلے دونوں فتوے اور شاہ رفیع الدین کے فتوے پر مفتی الہی بخش کا استدراک، آئندہ صفحات میں شائع کیا جا رہا ہے۔

حضرت مرزا صاحب کو قاضی ثناء اللہ سے بیحد انس اور مناسبت تھی، علم الہدی کے لقب سے یاد کرتے تھے اور فرماتے تھے: ”اگر خدا بروز قیامت از بندہ پرسید کہ دررگاہ ماچہ تھخہ آوردی، عرض کنم ثناء اللہ پانی پتی را اگر حق تعالی قیامت کے دن دریافت کریں گے کہ ہمارے لئے کیا تھخہ لائے ہو، تو میں عرض کروں گا، ثناء اللہ کو [بطور تھخہ لایا ہوں]

قاضی ثناء اللہ کا ستاسی سال کی عمر میں، رجب ۱۲۲۵ھ [۱۸۱۰ء] میں پانی پت میں انتقال ہوا، شیخ جلال الدین کبیر الاولیاء پانی پتی (متوفی ۸۵۲ھ) کے مزار کے قریب دفن کئے گئے۔

قاضی صاحب کی سینتیس تالیفات کا علم ہے، [کئیس کے قلمی یا مطبوعہ نسخے میری نظر سے گزرے ہیں۔] قاضی صاحب کی مشہور تالیفات، حقوق الاسلام کا مؤلف کا تصحیح کیا ہوا قلمی نسخہ ہمارے ذخیرہ میں محفوظ ہے۔ قاضی صاحب کی تالیفات میں سے، حدیث مظہری تفسیر مظہری، ماخذ الاقوی (فقہ میں) اور فتاویٰ مظہریہ امتیازی حیثیت رکھتی ہیں۔ تفسیر مظہری کے اردو میں کم سے کم تین جزوی ترجمے ہوئے ہیں، پوری کتاب کا مکمل ترجمہ، مولانا عبد الدائم جلالی رام پوری، دہلوی کی یادگار ہے۔

مزید معلومات کے لئے دیکھئے: مقامات مظہری از شاہ غلام علی ص: ۷۵ تا ۸۱ [مطبع احمدی دہلی، ۱۳۶۹ھ] خزینۃ الاصفیاء مفتی غلام سرور لاہوری ص: ۹۰-۶۸۹، ج ۱، [لاہور ۱۲۹۰ھ ۱۸۷۳ء] الیانس الجنسی فی اسانید الشیخ عبدالغنی ص: ۶۷ ج ۱، حسن محمد بن یحییٰ زہبی [دیوبند ۱۳۲۹ھ ۱۹۳۰ء] زہبۃ الخواطر ص: ۱۱۳، ۱۱۴، ج ۷، [۱۳۹۹ھ ۱۹۷۹ء] حالات مشائخ نقشبندیہ مجددیہ، مولانا محمد حسین نقشبندی ص: ۳۰-۳۰۳، [ملک فضل الدین لاہور، طبع دوم]

قاضی صاحب کے احوال و تصانیف پر گذشتہ چوبیس پچیس سال میں، کئی قابل توجہ علمی کام ہوئے ہیں:

- (۱) مولانا عزیز احمد صاحب قاسمی نے، تفسیر مظہری پر، جلدتہ الامام محمد بن سعود، ریاض سے پی ایچ ڈی کی ہے۔

مسلمان مستانان کہ در دار الحرب باشند، آنہارا گرفتن مال حربیاں بغدر جائز نیست، اگر بطریق ربا، یا بطریق قمار و مانند آن، اگر گرفته باشند، مضائقہ..... است،

### بقیہ حاشیہ گذشتہ صفحہ

حاجی امداد اللہ مہاجر کی متوفی ۱۳۱۱ھ مولانا ہدایت اللہ فارسی سورتی متوفی ۱۳۳۵ھ وغیرہ علماء مولانا کے شاگردوں میں تھے۔ ۲۱ جمادی الاخریٰ ۱۲۶۹ھ، [۲ مارچ ۱۸۵۳ء] کو کاندھلہ میں وفات ہوئی۔

مزید معلومات کے لئے: سفینہ رحمانی ص: ۸۴۔ تذکرہ مفتی الہی بخش، مشمولہ خاتمہ مثنوی مثنوی مولانا روم [محمود المطالع، کانپور] ص: ۸۲۔ زینۃ الخواطر ص: ۱۰۔ ج ۷۔ مشائخ کاندھلہ ص: ۱۳۳-۱۳۴۔

یہاں اس عنایت کا تذکرہ ضروری ہے کہ راقم سطور جب دو سال قبل گوجرانوالہ حاضر ہوا تھا، اس وقت مولانا کے اہل خاندان، خصوصاً مولانا عمار خاں صاحب ناصر زید مجدہ و فضلہ [مدیر الشریعہ] نے مولانا صوفی صاحب کی مرتبہ حضرت شاہ صاحب کی جملہ کتابیں عنایت فرما کر ممنون فرمایا۔ فجزاہ اللہ خیر الجزاء۔

حضرت شاہ رفیع الدین کی ستر سال کی عمر میں، طاعون میں، ۶ شوال ۱۲۳۳ھ، ۹ اگست ۱۸۱۸ء کو، دہلی میں وفات ہوئی، حضرت شاہ ولی اللہ کے پائیں، ہنہدیان، دہلی میں دفن کئے گئے۔ مزید معلومات کے لئے دیکھئے:

(۱) حیات ولی: مولوی رحیم بخش دہلوی، ص: ۳۳۰-۳۳۸ [طبع اول، دہلی: شوال ۱۳۱۹ھ]

(۲) ملفوظات شاہ عبدالعزیز، فارسی [طبع اول میرٹھ: ۱۳۱۳ھ]

(۳) یادگار دہلی، سید احمد ولی المہدی - [دہلی: ]

(۴) نزہۃ الخواطر مولانا عبدالحی حسنی - ص: ..... ج: ۷ [حیدرآباد: ۱۳۹۹ھ - ۱۹۷۹ء]

(۵) تاریخ وفات: مدفن اور کتبہ مزار کے لئے، راقم سطور کے مضامین:

الف: حضرت شاہ ولی اللہ کی تاریخ وفات اور ان کے اہل خاندان کے مزارات اور ان کے کتبے - ماہ

نامہ برہان دہلی [رمضان ۱۴۰۳ھ جولائی ۱۹۸۳ء ص: ۳۷-۵۰]

ب: حضرت شاہ ولی اللہ اور ان کے اجداد گرامی اور اخلاف کرام [راقم نے اس مضمون کا یہی عنوان رکھا تھا، جس کو رسالہ کے مدیر نے تبدیل کر دیا تھا۔

مجلہ فکر و نظر، اسلام آباد - پاکستان [جولائی، ستمبر ۱۹۸۷ء - شوال، ذی الحجہ ۱۴۰۷ھ] ص: ۱۲۲-۱۲۸

تحریر ہے، اگرچہ اس کا قلم کسی قدر باریک ہے، مگر ایک ایک حرف واضح اور صاف ہے۔ یہ فتویٰ فارسی میں ہے۔ افسوس ہے کہ یہ فتویٰ بھی کسی قدر ناقص ہے، اس کے بعض الفاظ پر، جلد ساز نے کاغذ کی پٹی لگا دی ہے، جس کی وجہ سے چند الفاظ چھپ گئے ہیں، پڑھے نہیں جاتے۔

حدیث، فقہ، تفسیر، تجوید، تاریخ [تذکرہ وسوانح، رجال و طبقات، عقائد، کلام، منطق، فلسفہ، نحو، صرف، طب، تصوف، ادب، نظم و نثر عربی اردو فارسی نجوم، جفر، رمل وغیرہ موضوعات پر ایک سو پندرہ تصانیف و مؤلفات ترجموں اور شرحوں کا اب تک علم ہوا ہے، امید ہے کہ اور بھی ہوں گی۔ مولانا احتشام الحسن صاحب نے، مشائخ کا ندرہ میں صرف چونتیس تالیفات کا ذکر کیا ہے۔

مفتی الہی بخش کی تالیفات میں سے خاتمہ مثنوی مولانا روم، مشہور ہے، جو ۱۲۱۶ھ [۱۸۰۱ء] کی تالیف ہے۔ خاتمہ مثنوی، پہلی مرتبہ ۱۲۸۲ھ-۱۸۶۶ء میں نول کشور پریس لکھنؤ سے چھپا تھا، اس کے بعد سے ہندوستان میں شائع مثنوی کے ہر ایک ایڈیشن کے ساتھ چھپ رہا ہے۔

۱۵ جمادی الاخریٰ ۱۲۳۵ھ [۱۳ دسمبر ۱۸۲۹ء] کو کا ندرہ میں وفات ہوئی، کریم الدین پانی پتی نے مفتی صاحب کی وفات ۱۲۵۰ھ میں لکھی ہے، جو صحیح نہیں ہے۔

ترجمہ شیخ الہند کی تالیف میں، شریک عمل علمائے کرام، پہلی طباعت،

افادات شیخ الہند کی تکمیل کے لئے کوشش، ان کے مرتبین اور متعلقہ چند معلومات

نور الحسن راشد کاندھلوی

اردو زبان میں قرآن کریم کے جو ترجمے سب سے زیادہ چھپتے اور پڑھے جاتے ہیں، شیخ الہند حضرت مولانا محمود حسن [ولادت: ۱۲۶۸ھ، ۱۸۵۱ء۔ وفات: ۱۸/ربیع الاول ۱۳۳۹ھ، ۳ نومبر ۱۹۲۰ء] کا ترجمہ قرآن کریم [موضع فرقان] نیز اسکے افادات اور حاشیے، مرتبہ علامہ شبیر احمد عثمانی [ولادت: تقریباً ۱۳۰۵ھ، وفات: ۲۲/صفر ۱۳۶۹ھ، ۱۳ دسمبر ۱۳۲۹ء] کثرت طباعت و استفادہ میں غالباً سب سے بڑھ کر ہیں۔

جواب ملا کہ مضامین تین تین ماہرین کو بھیجے جاتے ہیں، ان کی رائے اور ترمیمات کے بعد ہی چھاپے جاتے ہیں، میں نے پھر دریافت کیا کہ مہربانی ان نے خبر ماہرین کے نام لکھنے، جو قرآن کریم کے معروف و مشہور اردو ترجموں سے اس قدر بے خبر اور نا آشنا ہیں، اس خط کا آج تک جواب نہیں ملا۔ کس سے شکایت کی جائے؟ یہ مضمون بعد میں ہندوستان میں دو تین رسائل میں شائع ہو گیا تھا۔

(۲) مقدمہ ڈپٹی نذیر احمد، برترجمہ قرآن مجید ص: ۸، [دہلی، ۱۳۳۳ھ/۱۹۱۴ء] ڈپٹی نذیر احمد کا ترجمہ ۱۸۹۵ء [۱۳۱۲ھ] میں مطبع قاسمی دہلی سے پہلی مرتبہ شائع ہوا۔

اور ترجمہ بھی چھپ کر عام ہو چکا تھا، یہ ترجمہ مولانا عبدالحق حقانی کی گراں قدر اور علوم قرآنی کی جامع، مشہور تفسیر، تفسیر حقانی کے ساتھ شامل ہے۔ مولانا حقانی نے صراحت کی ہے کہ یہ ترجمہ خود میرا کیا ہوا ہے، لیکن یہ ترجمہ تفسیر حقانی سے الگ ہو کر نہیں چھپا، اس لئے اس کی ویسی شہرت اور تعارف نہیں ہوا، جیسا اور ترجموں کا تعارف ہے۔

”اس ننگِ خلاق کو یہ خیال ہوا، کہ حضرت شاہ صاحب ممدوح کے مبارک مفید ترجمہ میں، لوگوں کو جو گل و دوغلیان ہیں، یعنی ایک بعض الفاظ و محاورات کا متروک ہو جانا۔ دوسرے بعض بعض مواقع میں، ترجمہ کے الفاظ کا مختصر ہونا، جو اصل میں تو ترجمہ کی خوبی تھی، مگر

(۱) ڈپٹی نذیر احمد کا ترجمہ قرآن مجید ۱۳۱۴ھ [۱۸۹۶ء] میں مکمل ہوا، تقریباً اسی دور میں مولانا عبدالحق حقانی دہلوی نے ترجمہ قرآن کا اختتام فرمایا۔

(۲) مولانا عاشق الہی کے ترجمہ کی تحریر کا کام ۱۳۱۶ھ [۱۸۹۸-۹۹ء] میں شروع ہوا، ۱۳۱۸ھ [۱۹۰۱ء] میں اختتام پذیر ہوا۔

(۳) مولانا فتح محمد کے ترجمہ کی تکمیل کا سہ ماہی طور پر معلوم نہیں، مگر یہ ترجمہ ڈپٹی نذیر احمد کے ترجمہ کے ساتھ ہی مکمل ہو گیا تھا، لیکن اس کی طباعت میں دیر ہوئی، ۱۳۲۵ھ [۱۹۰۸ء] میں پہلی مرتبہ شائع کیا گیا۔

(۴) حضرت مولانا تھانوی نے تفسیر بیان القرآن اور ترجمہ قرآن کریم کی تالیف ۱۳۲۳ھ [۱۹۰۵ء] میں شروع فرمائی تھی، جو وسط ۱۳۲۵ھ [۱۹۰۷ء] میں ختم ہوئی۔

(۵) شیخ الہند کا ترجمہ، ۱۳۳۶ھ [جولائی ۱۹۱۸ء] میں تکمیل کو پہنچا۔

ابنائے زمانہ کی سہولت پسندی اور مذاق طبیعت کی بدولت، اب یہاں تک نوبت آگئی کہ جس سے ایسے مفید و قابل قدر ترجمہ کے متروک ہونے کا اندیشہ ہوتا ہے۔

لمبے غور و خوض کے بعد، یہ فیصلہ ہوا کہ نئے ترجمہ کی ضرورت نہیں، صرف حضرت شاہ عبدالقادر کے ترجمہ قرآن کریم، ”موضح قرآن“ کو، شیخ الہند کے دور کے پڑھنے والوں کی صلاحیت کے مطابق، آسان کر دیا جائے۔ اس رائے یا مشورہ پر عمل کرتے ہوئے، شیخ الہند نے ربیع الاول ۱۳۲۷ھ [مارچ اپریل ۱۹۰۹ء] میں موضح قرآن کی تسہیل یا اس ترجمہ کا کام شروع کر دیا تھا، جو ترجمہ شیخ الہند کے نام سے چھپا اور معروف ہوا۔<sup>۱</sup>

تسہیل و ترجمہ کا یہ سلسلہ جو ۱۳۲۷ھ میں شروع ہوا تھا، تین سال میں صرف دس پاروں تک پہنچا تھا، جس کا سورہ توبہ کے اختتام پر، تاریخ اختتام، تصحیح ترجمہ سورہ توبہ سے علم ہوتا ہے۔

سب سے آخری صفحہ پر، حقوق اشاعت محفوظ ہونے کا اعلان ہے۔

اس ترجمہ و طباعت کے تعارف کے لئے، مولوی مجید حسن نے اس طباعت کا آغاز ہوتے

مولوی مجید حسن کا ایک مفصل اشتہار: ہی، ترجمہ شیخ الہند کے اس نسخہ کے تعارف پر، ایک

بڑا اور خاصا مفصل اشتہار، اپنے اخبار مدینہ بجنور کے ۱۳ اگست ۱۹۲۳ء [۲۹ ذی الحجہ ۱۳۴۱ھ] کے ضمیمہ کے طور پر، علیحدہ شائع کیا تھا۔ یہ اشتہار دو بڑے صفحات پر مشتمل ہے، جس میں ایک جانب، ترجمہ شیخ الہند کی پہلی طباعت کی، اصل اشاعت کی پیاس کے مطابق، سورہ بقرہ کی چند آیات کا ترجمہ اور حاشیہ پر اس کے فوائد، اصل تحریر و کتابت میں دیئے گئے ہیں، یہ پہلی طباعت کے صفحہ: ۶۵ کا عکس ہے۔

صلائے عام ہے یاران نکتہ داں کے لئے

ت

# نواب سلطان جہاں بیگم، والیہ بھوپال اور حضرت مولانا رشید احمد محدث گنگوہی عقیدت و ارادت، بیعت کا رشتہ اور طرفین کے خطوط نورالحسن راشد کاندھلوی

محدث جلیل حضرت مولانا رشید احمد [بن ہدایت احمد] گنگوہی [ولادت: ۶ ربیع الثانی ۱۲۴۳ھ
۱۱ مئی ۱۸۲۹ء وفات: ۸ جمادی الاخریٰ ۱۳۲۳ھ۔ ۱۱ اگست ۱۹۰۵ء یوم جمعہ] کا اپنے دور کے ممتاز ترین،
نادرہ روزگار، بلکہ اس علاقہ کے علماء اور کالمین زمانہ کی صف اول کے اکابر بلکہ ان کے رہنماؤں میں شمار
کیا جاتا ہے، حضرت مولانا کے اس مقام اور عالی مرتبہ کا، اس وقت بھی تمام طبقات اہل کمال کی جانب سے

(۱) مولانا ہدایت احمد بن قاضی پیر بخش گنگوہی، تقریباً ۱۲۱۶ھ [۱۸۰۲ء] میں پیدا ہوئے۔ علمائے دہلی سے تکمیل علوم کی، حضرت
شاہ غلام علی مجددی دہلوی [ولادت: ۱۱۵۸ھ۔ وفات: ۲۴ صفر ۱۲۳۰ھ۔ ۱۶ اکتوبر ۱۸۲۳ء] سے بیعت ہوئے، خلافت و اجازت
سے نوازے گئے۔ کلکتہ میں ایک ملازمت پر تھے، لمبی رخصت لے کر آئے تھے، وطن میں ٹھہر کر کلکتہ واپس جا رہے تھے، گورکھپور
پہنچ کر بیمار ہوئے، وہیں جمادی؟

پانچوں خطوط تاریخ تحریر کے مطابق، ترتیب وار ملاحظہ ہوں:

### مکتوب اول

بیگم صاحب نے بیعت قبول کرنے کے لئے، حضرت مولانا کی خدمت میں پہلی عرضداشت، ۱۷ صفر ۱۳۲۳ھ - ۲۳ اپریل ۱۹۰۵ء کو قلم بند کرائی تھی، اس کو لے کر منشی منصب علی کنج پوری، حضرت مولانا کی خدمت میں حاضر ہوئے تھے مگر مولانا عاشق الہی اس مکتوب کا، جو اس مراسلت کا سر آغاز ہے، تذکرہ نہیں کرتے لیکن حضرت مولانا گنگوہی نے بیگم صاحب کو جو گرامی نامہ اراقام فرمایا تھا، اس میں صراحت ہے کہ: